ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THỐNG NHẤT
	ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THỐNG NHẤT

     Số: 24/2006/QĐ-UBND
	     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Thống Nhất, ngày 06  tháng  9  năm 2006

QUYẾT ĐỊNH

V/v Ban hành Quy chế hoạt động của Đội Kiểm tra vệ sinh Thú y

 và kiểm dịch động vật trên địa bàn huyện Thống Nhất

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THỐNG NHẤT
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND được Quốc hội thông qua ngày 03/12/2004;

Căn cứ Pháp lệnh Thú y được Ủy ban Thường vụ Quốc hội thông qua ngày 29/04/2004;

Căn cứ Nghị định số 33/2005/NĐ-CP ngày 15/3/2005 của Chính phủ về việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh Thú y;

Căn cứ Quyết định số 1720/QĐ-UBND của UBND huyện ngày 01/8/2006 v/v kiện toàn Đội Kiểm tra vệ sinh Thú y và kiểm dịch động vật trên địa bàn huyện Thống Nhất;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế huyện tại Tờ trình số: 182/TTr-KT ngày 07/8/2006 về việc Quyết định ban hành Quy chế hoạt động của Đội Kiểm tra vệ sinh Thú y và kiểm dịch động vật trên địa bàn huyện,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay ban hành kèm theo Quyết định này bản Quy chế hoạt động của Đội Kiểm tra vệ sinh Thú y và kiểm dịch động vật trên địa bàn huyện gồm 04 Chương, 08 Điều.
Điều 2. Đội Kiểm tra vệ sinh Thú y và kiểm dịch động vật trên địa bàn huyện có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các điều khoản quy định tại bản Quy chế hoạt động của Đội trong quá trình kiểm tra, tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

Điều 3. Các ông (bà) Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện, các thành viên Đội kiểm tra và Chủ tịch UBND các xã chịu trách nhiệm thi hành quyết định, Quyết định này có hiệu lực sau 07 ngày kể từ ngày ký./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
                                                                                                            PHÓ CHỦ TỊCH
                                                                                                       Nguyễn Thị Thùy Liên
	ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THỐNG NHẤT
	      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Hoạt động của Đội Kiểm tra vệ sinh thú y

và kiểm dịch động vật huyện Thống Nhất

(Ban hành kèm theo QĐ số: 24/2006/QĐ-UBND

ngày  06  tháng 9  năm 2006 của UBND huyện Thống Nhất)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Đội Kiểm tra vệ sinh Thú y, kiểm dịch động vật là tổ chức do Thủ trưởng các đơn vị phân công thành viên tham gia phối hợp liên ngành theo quyết định thành lập của UBND huyện Thống Nhất.

Điều 2. Các thành viên trong Đội là những cán bộ chuyên trách về chuyên môn trong từng lĩnh vực có liên quan, khi có lý do chính đáng vắng mặt thì cơ quan đơn vị quản lý phải chịu trách nhiệm cử cán bộ thay thế có năng lực chuyên môn tương đương, để đảm bảo cho Đội hoạt động hiệu quả.

Chương II

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA

ĐỘI KIỂM TRA LIÊN NGÀNH HUYỆN

Điều 3. Chức năng, nhiệm vụ:

Đội Kiểm tra liên ngành có chức năng, nhiệm vụ thực hiện kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực chăn nuôi thú y. Đồng thời trong quá trình kiểm tra thực tế đề xuất với UBND huyện để có biện pháp tổ chức thực hiện tốt trong công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực này.

Điều 4. Quyền hạn:

Đội Kiểm tra liên ngành huyện có quyền kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất đối với tổ chức hoặc cá nhân trên địa bàn huyện trong các hoạt động sau đây:

- Kinh doanh động vật, sản phẩm động vật;

- Kinh doanh giết mổ động vật, sơ chế chế biến sản phẩm từ động vật;

- Chăn nuôi của tổ chức, của cá nhân, hộ gia đình và tại các cơ sở chăn nuôi động vật tập trung (động vật trên cạn và động vật dưới nước);

- Kinh doanh thuốc thú y;

- Hành nghề thú y tư nhân;

- Công tác phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm.

Đội trưởng Đội kiểm tra liên ngành huyện có trách nhiệm lập kế hoạch kiểm tra định kỳ trình UBND huyện trước khi kiểm tra. Trường hợp có dấu hiệu vi phạm pháp luật về lĩnh vực thú y của cá nhân, tổ chức trên địa bàn huyện thì Đội có quyền kiểm tra đột xuất để ngăn chặn, nếu phát hiện hành vi vi phạm, Đội kiểm tra lập biên bản về hành vi vi phạm theo trình tự, thủ tục pháp luật quy định. Sau đó đề xuất với cơ quan có thẩm quyền xử lý hành vi vi phạm hành chính theo quy định tại pháp lệnh xử lý vi phạm hành chính.

Chương III

PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ ĐIỀU KIỆN

LÀM VIỆC CỦA ĐỘI KIỂM TRA LIÊN NGÀNH HUYỆN

Điều 5. Phân công trách nhiệm:

Đội trưởng Đội kiểm tra liên ngành huyện chịu trách nhiệm chung, lập kế hoạch công tác trình UBND huyện phê duyệt, chịu trách nhiệm xử lý vi phạm hành chính và thực hiện các biện pháp khác nhằm thực hiện quyết định xử lý và ngăn chặn vi phạm hành chính, hàng tháng báo cáo bằng văn bản  kết quả công tác về UBND huyện và Sở - ngành chức năng của tỉnh; chịu trách nhiệm việc thu, chi tài chính của đội kiểm tra và quản lý việc thu, chi  theo đúng quy định của pháp luật.

Đội Phó là người trực tiếp lãnh đạo các thành viên trong Đội khi xuống địa bàn thực hiện nhiệm vụ công tác, đồng thời giúp Đội Trưởng điều hành công việc của Đội khi Đội Trưởng đi vắng và được Đội Trưởng ủy quyền giải quyết các vấn đề trong phạm vi Đội Trưởng giao, có trách nhiệm đóng góp ý kiến xây dựng kế hoạch, chương trình công tác của Đội hoặc những biện pháp quản lý khi cấp trên yêu cầu.

Các thành viên trong đội là người trực tiếp công tác, có trách nhiệm kiểm tra theo chức năng chuyên môn của ngành quản lý, phát hiện những hành vi vi phạm trên cơ sở đó thống nhất lập biên bản vi phạm hành chính và tham mưu cho Đội Trưởng xử lý vi phạm hành chính theo đúng pháp luật, có trách nhiệm đóng góp ý kiến xây dựng kế hoạch, chương trình công tác của đội hoặc những biện pháp quản lý khi cấp trên yêu cầu.

Điều 6. Điều kiện làm việc:

Văn phòng của Đội Kiểm tra liên ngành đặt tại văn phòng Đội Quản lý thị trường.

Đội kiểm tra liên ngành được sử dụng con dấu của Đội Quản lý thị trường và sử dụng các mẫu ấn chỉ của ngành quản lý thị trường theo quy định tại Quyết định số: 0424/2003/QĐ-BTM ngày 11/4/2003 của Bộ Thương Mại.

Mỗi đợt công tác đều có tổ chức họp đánh giá, rút kinh nghiệm, bàn biện pháp công tác kỳ sau và báo cáo bằng văn bản kết quả công tác về UBND huyện và Sở - ngành chức năng của tỉnh.

Về kinh phí hoạt động của Đội do ngân sách huyện hỗ trợ, Đội Trưởng lập dự trù kinh phí trình UBND huyện phê duyệt và chịu trách nhiệm thanh quyết toán theo đúng quy định tài chính - kế toán.

Chương IV

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 7. Khen thưởng kỷ luật:

Thành viên trong Đội có thành tích xuất sắc được UBND huyện khen thưởng theo đúng quy định hiện hành. Cá nhân, đơn vị vi phạm pháp luật và Quy chế này, tùy theo mức độ sẽ xem xét xử lý hành chính hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự.

Điều 8. Đội Kiểm tra liên ngành huyện, các cơ quan ban ngành thuộc huyện, Chủ tịch UBND các xã có trách nhiệm thực hiện Quy chế này, trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo Chủ tịch UBND huyện để kịp thời chỉ đạo xử lý./.

                                                              TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                                                                                 KT. CHỦ TỊCH

                                                                                PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                            Nguyễn Thị Thùy Liên